

**BC-11**

December - Examination 2016

**B. Com. Pt. II Examination****Economic Policy and Rural Development****Paper - BC-11****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions (Compulsory))

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य))

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) What is globalisation?

भूमंडलीकरण क्या है?

- (ii) Define privatisation.  
निजीकरण को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is the full form of MNAREGA?  
MNAREGA (मनरेगा) का विस्तारित रूप लिखिए।
- (iv) What do you meant by Integrated Rural Development Programme?  
एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम से आपका क्या अभिप्राय है?
- (v) What is tiny unit?  
अतिसूक्ष्म इकाई क्या है?
- (vi) What do you mean by disinvestment?  
गैर विनियोग से आपका क्या आशय है?
- (vii) What do you mean by export promotion?  
निर्यात संवर्द्धन से आप क्या समझते हैं?
- (viii) What do you mean by population responsive policies?  
जनसंख्या प्रतिक्रियाशील नीतियों से आपका क्या आशय है?
- (ix) Who is teated as father of white revolution in India.  
भारत में श्वेत क्रांति के पिता कौन माने जाते हैं?
- (x) What do you know about density of population in Rajasthan?  
राजस्थान में जनसंख्या के घनत्व से आप क्या समझते हैं?

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss role and functions of the district Rural Development Agency (DRDA)  
जिला ग्रामीण विकास अभिकरण की भूमिका एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 3) State the importance of credit in rural development.  
ग्रामीण विकास में सारव/कर्ज के महत्त्व को बताइए।
- 4) State the features of cottage industry.  
कुटीर उद्योग की विशेषताएँ बतलाइए।
- 5) Explain in brief effects of liberalisation on Indian Economy.  
भारतीय अर्थव्यवस्था पर उदारीकरण के प्रभावों को समझाइए।
- 6) What are the consequences of globalisation on India?  
भूमंडलीकरण के भारत पर क्या प्रभाव देखने को मिले हैं?
- 7) Do you consider the "Service sector as India's Road to economic growth?" Comment.  
क्या सेवा क्षेत्र को आप भारत की आर्थिक वृद्धि का मार्ग मानते हैं? टिप्पणी कीजिए।
- 8) Discuss the features of rural economy of Rajasthan.  
राजस्थान की ग्रामीण अर्थव्यवस्था की विशेषताओं को बतलाइए।

- 9) What do you mean by “Panchayati Raj System”?  
पंचायती राज व्यवस्था से आपका क्या आशय है?

**Section - C**

**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss sever major steps of economic reforms taken by Government of India.  
भारत सरकार द्वारा प्रारम्भ किये गये सात प्रमुख आर्थिक सुधारों की विवेचना कीजिए।
- 11) Write a detailed note on status and potential of agriculture in Indian economy.  
भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि की स्थिती एवं संभावना पर एक विस्तृत लेख लिखिए।
- 12) Write about features of foreign trade of India.  
भारत के विदेशी व्यापार की विशेषताएँ लिखिए।
- 13) How white revolution benefitted different stakeholders in India?  
श्वेत क्रांति के फलस्वरुप भारत के विभिन्न हित समूह किस तरह लाभन्वित हुए हैं?